
 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Maurizio Margaglione 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca Alta Formazione e Processi AVA 
Responsabile dott. Giovanni Lovallo 
 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti Dipartimenti di Medicina 
Dott.ssa Giustina De Palo 

 

 
Oggetto: Decreto ratifica verbale n. 4 Comitato Garanti del 21/12/2021 –  Approvazione Atti 

SELEZIONE n. 3  (prot. 0058299-III/5 del 02/12/2021 DD n. 1042/2021) Master 

Ecografia Diagnostica ed Interventistica Specialistica – a.a. 2020/2021  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTE le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti del Master di 

II Livello in Ecografia Diagnostica ed Interventistica Specialistica 

a.a. 2020/2021 nel corso della riunione del 15 novembre 2021, 

con le quali sono state pianificate le ore di esercitazioni a 

supporto di ciascun insegnamento previsto nell’ambito della 

scheda del Master, per un numero di 60 ore complessive;  

 

VISTE  le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti nel corso della 

stessa riunione del 15/11/2021 con le quali si è disposto di dare 

corso all’emanazione di un Bando di selezione per soli titoli, per 

docenti interni/esterni, per il conferimento di incarichi a titolo 

oneroso per attività di supporto alla didattica consistente in 

Esercitazioni nell’ambito del Master in Ecografia Diagnostica ed 

Interventistica Specialistica per l’a.a. 2020/2021; 

 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale n. 1042/2021 prot. n. 0058299 - III/5 del 

02/12/2021, con il quale è stata indetta una procedura di selezione 

pubblica per il conferimento dei suddetti incarichi nell’ambito del 

Master in Ecografia Diagnostica ed Interventistica Specialistica 

a.a. 2020/2021;  

 

PRESO ATTO  delle valutazioni formulate dal Comitato dei Garanti del Master, 

nel corso della riunione del 21 dicembre 2021; 

  

ATTESO  che la spesa complessiva per gli incarichi di docenza di cui sopra 

trova integrale copertura finanziaria sulle risorse rivenienti dal 

pagamento delle tasse di iscrizione al Master; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “norme in Materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it




 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

 
VISTO   l’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO  lo Statuto di Ateneo;  

   il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici 

dell’Università degli Studi di Foggia, emanato con DR n.  

145/2018 prot. n. 005139-I/3 del 15/02/2018; 

   il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari emanato con 

DR n. 836/2020 prot. n. 22783 – I/3 del 03/07/2020; 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 
DECRETA 

 
Di ratificare il verbale del Comitato dei Garanti del Master di II Livello in Ecografia 

Diagnostica ed Interventistica Specialistica a.a. 2020/2021 reso nella seduta del 

21/12/2021; 

 

Di approvare la seguente graduatoria e gli atti della SELEZIONE n. 3 prot. n. 58299-

III/5 del 02/12/2021 – DD n. 1042/2021 per l’affidamento di incarichi per lo 

svolgimento di attività di supporto alla didattica consistente in Esercitazioni a titolo 

oneroso a docenti interni ed esterni del Master di II livello in Ecografia Diagnostica ed 

Interventistica Specialistica a.a. 2020/2021 del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale:  

 
N.  

SSD 
 
Attività di supporto alla didattica da 
svolgere nel Master 

 ORE 
ESERCITAZIONI 

 
DOCENTI 

 
NOTE 

2 MED/36 Anatomia dei vasi epiaortici.  
L’esame in B mode dei vasi 
epiaortici 
L’eco color Doppler dei vasi 
epiaortici 
 
 

 
2 ore 

 
 

3 ore 
 

 
Dott. Serafino 

CURCI 
 

Dott. Domenico 
CIAMPANELLI 

 
AMMESSO 

 
 

AMMESSO 

3 MED/36 Anatomia del collo: tiroide e 
linfonodi laterocervicali 
L’esame in B mode della tiroide 
L’esame in B mode dei linfonodi 
laterocervicali 
Il color Doppler tiroideo e dei 
linfonodi laterocervicali 
Anatomia delle ghiandole salivari 
L’esame B mode delle ghiandole 
salivari 
L’eco color Doppler delle ghiandole 
salivari 

 
 

2 ore 

 

 
 

3 ore 

 

 
Dott.ssa Maria Pia 

VASTI 
 
 
 

Dott. Roberto 
BELLITTI 

 
 

AMMESSO  
 
 
 
 

AMMESSO 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it 

4 MED/36 Anatomia gabbia toracica, pleura e 
polmone. Fisiologia polmonare 
L’esame B mode della gabbia 
toracica 
L’eco color Doppler della gabbia 
toracica 
L’esame B mode pleuro-polmonare 
Interventistica eco guidata della 
gabbia toracica 
Interventistica eco guidata pleuro-
polmonare 

 
 

            3 ore 

 

 
3 ore 

 

 
 

Dott. Marco DE 
BIASE 

 
 

Dott. Marco 
SPERANDEO 

 

 
 

AMMESSO 
 
 
 

AMMESSO 

5 MED/36 Anatomia del fegato e delle vie 
biliari e segmentazione epatica 
L’esame B mode del fegato e delle 
vie biliari 
L’eco color Doppler del fegato 
Il mdc ecografico del fegato 
L’interventistica eco guidata del 
fegato 

 
 

3 ore 

 
3 ore 

 

 

Dott. Nicola 
CRUCINIO 

 
Dott.ssa Rosanna 

VILLANI 

 
 

AMMESSO 
 
 

AMMESSO 

6 MED/36 Anatomia della milza e dei linfonodi 
addominali 
L’esame B mode della milza e dei 
linfonodi addominali 

 
2 ore 

 
3 ore 

 

 
Dott. Vito 
CHIANCA 

 
Dott. M.M. 

Agostino MAGGI 

 
AMMESSO 

 
 

AMMESSO 

7 MED/36 Anatomia del pancreas  
L’esame B mode del pancreas 
L’eco color Doppler del pancreas 
L’interventistia eco guidata del 
pancreas 

 
3 ore 

 
 

3 ore 
 

 
Dott.ssa Fulvia 
TERRACCIANO 

 
Dott. Luca 
STOPPINO 

 

 
AMMESSO 

 
 
 

AMMESSO 

8 MED/36 Reni e vie urinarie: Anatomia 
L’esame B mode del rene e delle vie 
urinarie 
L’eco color Doppler dei reni e delle 
vie urinarie 

 
 

3 ore 
 

3 ore 
 

 

Dott.ssa Roberta 
VINCI 

 
Dott. P.Alessio 

GUERRA 

 
AMMESSO 

 
 

 
AMMESSO 

9 MED/36 Anatomia dell’aorta addominale e 
dei vasi renali 
L’esame B mode dell’aorta e delle 
vasi renali 
Ecocolordoppler vasi addominali 
CEUS post-EVAR (valutazione degli 
endoleak) 

 
2 ore 

 
 

3 ore 
 

 

Dott. Saverio 
POLLICE 

 
Dott.ssa Sandra 
MASTROIANNO 

 
AMMESSO 

 
 

AMMESSO 

10 MED/36 Anatomia urogenitale maschile e 
femminile 

 
2 ore 

 
 
 

3 ore 

 
Dott.ssa 

Annamaria 
MAGLIONE 

 
Dott.ssa Laura 

EUSEBI 

 
 

AMMESSO 
 

AMMESSO 
 

11     

MED/36 

Anatomia muscolo scheletrica della 
spalla 
Anatomia muscolo scheletrica degli 
arti superiori 
Anatomia muscolo scheletrica degli 
arti inferiori 
L’esame B mode della spalla 
L’esame B mode del gomito 
L’esame B mode del polso e delle 
mani 
L’esame B mode dell’anca 

 
 
 

3 ore 
 
 
 

3 ore 

 

 

 
Dott.ssa Annarita 

SAPONARA 
 
 

Dott. Alberto 
BAZZOCCHI 

 

 
AMMESSO 

 
 
 

AMMESSO 
 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Servizio Amministrazione e contabilità: Tel. 0881/588044 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti: Tel. 0881/588029 E-mail giustina.depalo@unifg.it 

www.unifg.it 

pec: dipartimentomedicinaclinica@cert.unifg.it 

L’esame B mode del ginocchio 
L’esame B mode del piede e 
caviglia 
Interventistica eco guidata in 
ecografia muscolo -scheletrica 

12 MED/36 I vasi degli arti inferiori: anatomia 
L’esame B mode dei vasi arti 
inferiori 
L’ecocolordoppler dei vasi inferiori 
arteriosi e venosi 

 
2 ore 

 
 

3 ore 

 
Dott. Giovanni 
CICCARESE 

 
Dott. Fabio 

QUINTO 

 
AMMESSO 

 
 

AMMESSO 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di 

Dipartimento. 
 

     Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Maurizio MARGAGLIONE 

 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:giustina.depalo@unifg.it

		2021-12-23T10:52:12+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




